Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Rigorózní práce

**Svéprávnost – řízení o jejím
omezení a posouzení méně
omezujících opatření**

Mgr. Bc. Sandra Kimmelová

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Rigorózní práce

Občanské právo a civilní proces

**Svéprávnost – řízení o jejím
omezení a posouzení méně
omezujících opatření**

Mgr. Bc. Sandra Kimmelová

Plzeň 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci na téma „Svéprávnost – řízení o jejím omezení a posouzení méně omezujících opatření“ zpracovala samostatně. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury v souladu s vnitřními předpisy Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni.

V Plzni dne 13. března 2016

Mgr. Bc. Sandra Kimmelová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat mým kolegyním a rádkyním JUDr. Ing. Radce Zahradníkové, LL.M. Ph.D. a JUDr. Markétě Matulíkové Šedové za vstřícnost, poskytnutí cenných rad a připomínek.

OBSAH

1. ÚVOD 6
2. SVÉPRÁVNOST 8
2.1. Vysvětlení základních pojmů..... 8
2.2. Úmluva o právech osob se zdravotním postižením 10
2.3. Důvody pro přijetí nové právní úpravy..... 14
2.4. Přechodná ustanovení 18
3. ŘÍZENÍ O OMEZENÍ SVÉPRÁVNOSTI 19
3.1. Předpoklady a doba omezení svéprávnosti..... 20
3.2. Právní úprava řízení 23
3.3. Náklady řízení..... 33
3.4. Znalci a znalecké posudky 33
3.5. Zhlédnutí posuzované osoby 38
3.6. Výrok rozhodnutí 42
3.7. Opatrovníci 52
3.7.1. Doporučené postupy po jmenování do funkce 55
3.7.2. Práva a povinnosti opatrovníka 58
3.7.3. Kontrola opatrovníků..... 62
3.7.4. Veřejný opatrovník 65
3.8. Opatrovnická rada..... 68
3.8.1. Schvalování jednání opatrovníka soudem 78
4. MÍRNĚJŠÍ OPATŘENÍ 80
4.1. Předběžné prohlášení 81
4.2. Zastoupení členem domácnosti..... 84
4.2.1. Řízení o zastoupení členem domácnosti..... 87
4.3. Jmenování opatrovníka bez zásahu do svéprávnosti člověka..... 88
4.4. Nápomoc při rozhodování 91
4.4.1. Řízení o nápomoci při rozhodování..... 93
5. JUDIKATURA V OBLASTI SVÉPRÁVNOSTI A MÉNĚ OMEZUJÍCÍCH OPATŘENÍ 95
6. KAZUISTIKA 101
7. MOŽNÁ RIZIKA V SOUDNÍM ŘÍZENÍ A ÚVAHY DE LEGE FERENDA 107
8. ZÁVĚR 114
9. RESUMÉ 117
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ A LITERATURY 120
PŘÍLOHY 125

1. ÚVOD

Jedním ze základních prvků soukromého práva je právní postavení fyzických osob jako subjektů práva a jejich schopnost činit právní jednání. Pokud je u fyzické osoby vlivem duševní poruchy narušena schopnost rozhodovat se v právních otázkách, je na místě, aby byla zvažována její ochrana, neboť by sobě či třetím osobám mohla jednáním působit újmu.

K psaní rigorózní práce jsem si vybrala téma Svéprávnost – řízení o jejím omezení a posouzení méně omezujících opatření. Jedná se o problematiku, která je specifická a v mnoha ohledech vyžaduje citlivý přístup. V současné době je institut omezování svéprávnosti a s tím spojené otázky hojně diskutovaným tématem, a to především v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku.

Pojem svéprávnosti v sobě zahrnuje důležitý prvek rozhodování každého člověka formou vlastního uvážení při jakýchkoli činnostech včetně právního jednání a s jejím omezením jsou spojeny vážné následky. Vzhledem k tomu, že omezení svéprávnosti je negativním zásahem do samostatného rozhodování člověka, mělo by k němu být přistupováno jen v těch nejkrajnějších případech, po zvážení jiných možných opatření.

Předmětem této práce bude posouzení omezení svéprávnosti ve vztahu k mírnějším, méně omezujícím opatřením, která nabízí platná právní úprava účinná od 1. 1. 2014. Cílem rigorózní práce je postihnout význam ochranné funkce omezení svéprávnosti a méně omezujících opatření a provést systémový přehled možných řešení, jak ochránit fyzické osoby, jejichž schopnost rozhodovat se v právních vztazích je narušena duševními poruchami. Základní metodou, která je pro práci užita, je metoda analytická, dále metoda indukce a dedukce. Analyzuji především primární zdroje, čili prameny právní úpravy v České republice a jejich komentované znění. Na základě získaných poznatků pak poukáži na, z mého pohledu, nedostatky současné právní úpravy a jejich řešení v rámci úvah de lege ferenda. Výzkumná otázka, kterou reflektuje následující analýza, zní – „Vystihuje současná právní úprava v zákoně č. 89/2012, občanský zákoník (*dále též „o.z.“*) lépe individuálnost každého člověka oproti právní úpravě v zákoně č. 40/1964, občanský zákoník (*dále též „obč. zák.“*), účinné do 31. 12. 2013?“ Výzkumná hypotéza předpokládá, že současná právní úprava lépe odpovídá požadavkům na individuálnost každého člověka a nabízí rozmanitější způsoby řešení případů, kdy je člověk duševní poruchou handicapován v oblasti rozhodování při právních jednáních, tak, aby docházelo k omezování svéprávnosti co nejméně.

Při zpracování tématu jsem čerpala z českých zdrojů a užila poznatky z téměř dvouleté praxe asistentky soudce na opatrovnickém oddělení Okresního soudu Praha-západ, a to především v bodě kazuistiky.

Práce je rozdělena do kapitol, subkapitol a oddílů. V úvodu se věnuji vymezení svéprávnosti a s tím spojených pojmů pro čtenářovo snadnější uchopení celé problematiky. Nesporně důležitou částí práce je výklad o Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním postižením (*dále též „Úmluva“*), jejíž význam tkví především v tom, že byla předlohou zákonodárců pro změnu zakotvenou v právní úpravě účinné od 1. 1. 2014. Část práce věnuji i důvodům pro přijetí této nové právní úpravy, které vychází z důvodové zprávy k zákoníku. Hlavní část práce představuje výklad o soudním řízení o omezení svéprávnosti a o méně omezujících opatřeních včetně úpravy role opatrovníků nesvéprávných osob, kde se pokusím nastínit základní prvky každého institutu a jejich použití z pohledu soudu i účastníků řízení. Neméně zajímavou částí práce je judikatura soudů, která reflektuje problematiku této oblasti a nabízí výkladová pravidla, která dotváří právní úpravu v novém občanském zákoníku. Jak jsem již výše nastínila, své pracovní zkušenosti jsem se pokusila zohlednit při kazuistice, kde, při respektování anonymity účastníků, popisuji konkrétní případy posuzovaných osob a řešení jejich situace v soudním řízení. Za důležitý bod považuji zhodnocení významu a nedostatků nové právní úpravy obsažené v občanském zákoníku účinném od 1. 1. 2014 a nastínění úvah *de lege ferenda*.

Cílem této práce není podat jasný návod, jak by soudy a opatrovníci měli postupovat v řízení, v nichž je zkoumána svéprávnost osob, ale spíše vodítko k uchopení rozličnosti stávající právní úpravy skrze nový přístup k nahlížení na osoby, jež trpí duševní poruchou, která je ovlivňuje při samostatném rozhodování.

2. SVÉPRÁVNOST

Co to je svéprávnost, jak se nabývá a možnosti omezení svéprávnosti upravuje občanský zákoník. Avšak nelze říct, že se jedná o jediný zákon, který by tuto problematiku řešil. V mnoha dalších předpisech, typicky správního práva, můžeme najít další možnosti, jak někoho omezit v tom či onom právu.¹


[…]

jaká faktická ochrana je pro daného člověka nejvhodnější. Některé soudy dosud pracují v tzv. předchozím módu rozhodování, kdy buď člověka omezí ve svéprávnosti v určité oblasti, nebo jej omezí ve veškerých právních jednání mimo běžných záležitostí každodenního života. Jiné soudy, a doufáme, že jich bude stále přibývat, mění své dosavadní postupy a zkouší čím dál více využívat alternativy k omezování svéprávnosti. Soudy dosud nemají tolik zkušeností s převedením nové právní úpravy do praxe, proto bude do budoucna zajímavé sledovat vývoj judikatury pro formulaci výkladů nově koncipovaných ustanoveních. Ačkoli se v nové právní úpravě objevuje řada sporných bodů a dosud neexistuje ucelená úprava pro výkon

²³⁴ Lavický a kol., *Zákon o zvláštních řízeních soudních. Zákon o veřejných rejstřících. Řízení nesporné - Praktický komentář.*, 99

opatrovnictví, přesto datem 1. 1. 2014 u nás začal nový trend v nazírání na svéprávnost osob stížených duševní poruchou, která jim nějakým způsobem brání v rozhodování.

Dle mého názoru zvolené metody úspěšně postihly význam problematiky svéprávnosti a dalších méně omezujících opatření, které nám nabízí právní řád. V rigorózní práci jsem se pokusila nastítnit systémový přehled této problematiky pomocí výkladu hmotného i procesního práva a odborných článků zpracovávající zajímavá témata, která se objevují s účinností nové právní úpravy.

9. RESUMÉ

One of the fundamental elements of private law are natural persons as subjects of legal relations and their ability to make legal proceedings. The thesis focuses on the theme of person's legal capacity and other less restrictive measures, which brings the new Civil Code, valid from January 1, 2014. This is an issue that is specific and in many ways requires a sensitive approach. Currently, the institute restricting legal capacity and related issues are being a widely discussed topic, especially in connection with adoption of the new Civil Code. The thesis deals with various possibilities that nowadays the court may use towards the people suffering from a mental disorder that causes them the inability of independent decision-making. The thesis analyzes a legal dimension of the issue. The key point is to capture the importance of the new legislation based on the Convention on the Rights of Persons with Disabilities.

The thesis is divided into six key chapters, which are The term legal capacity, Judicial proceedings concerning legal capacity restriction, Less restrictive measures, Jurisprudence, Case report and Possible future risk proceedings and reflection de lege ferenda. Each key chapter contains sub-chapters and subsections for reader's better orientation. The introduction deals with the definition of legal capacity and related terms to describe the issues easier for the readers. Undeniably important part of the work is an interpretation of the UN Convention on the Rights of Persons with Disabilities, whose importance lies primarily in the fact that it had been the model for change in legislation effective from January 1, 2014. One part of the thesis is focused on the adoption reasons of this new legislation, which is based on the explanatory memorandum to the Code. The main part is the interpretation of the court proceedings on the restriction of legal capacity and less restrictive measures including adjusting the role of guardians of infirm people where the basic elements of each institute were outlined and their application in terms of the court and the parties. Equally interesting part is the judicial practice, which reflects the problems of the issue and offers interpretative rules, which complements legislation in the new Civil Code. Work experience was accounted in case study, where, with regard to the anonymity of people are described specific cases of people and solutions in judicial proceedings. Another important point is considering the importance and shortcomings of the new legislation contained in the Civil Code effective from January 1st 2014, and outline considerations de lege ferenda.

The aim of this thesis is to describe the importance of the protective function of restriction legal capacity and less restrictive measures and outline a systematic overview of possible solutions on how to protect individuals whose ability to make decisions in legal relations is disturbed by mental disorders. The perception of the legal capacity has been changed compared to the previous legislation, it is currently impossible to completely rid of man legal capacity, it can be only limited. The court has currently even more options than just to limit the legal capacity of person who is unable to make independent decisions without harming himself or third parties. Instead of limiting legal capacity, one can retain full legal capacity and the court may help him by appointing a guardian, a household representative or supporter. Another interesting part of the thesis is guardian's status assessment in the new legislation and its impact on decision making of infirm persons. Based on the mentioned information, it is necessary to establish rules for guardians, according to which it would carry out its function properly. The solution could be the elaborated law on guardianship, which has set the conditions for the functioning of public guardians and modify the terms of supporters and representatives of the household members. It would be appropriate that the law would also cover private guardians who are appointed from close persons. The law would give them some basic guidance on how to perform the function properly. At the same time it would be appropriate for the legislature to consider the possibility of creating a public guardian office, the same way as in foreign jurisdictions, due to which it a better system for guardianship was set up and the courts would be relieved of guardians controlling agenda and even the process of selection such persons.

There have been used Czech sources in the thesis, especially particular legislation, it's comments and various expert articles. In order to process the issue, I used the knowledge from nearly two years of experience as a judicial trainee in the department of the District Court Prague-west, especially in the case studies section. The standard methodology I used in the thesis is the analytical method. Based on the acquired knowledge the analysis of legislation and its possible weaknesses will be made. The thesis provides the research question (Describes the current legislation more individuality of each person compared to legislation effective till 31. 12. 2013?) and the research hypothesis (The current legislation better conforms to the individuality of each person and offer varied ways to deal with cases where a person is handicapped by a mental disorder in decision-making

in legal negotiations, so there was little to restrict legal capacity), which is verified in the conclusion.

The new legislation effective from 1 January 2014 corresponds to the current European trend, where the court has to approach to restrict legal capacity as a last resort intervention in man legal capacity. Courts do not yet have much experience with the transfer of the new legislation into practice, therefore, it will be interesting to see the development of case law formulating interpretations newly conceived provisions. Although the new legislation face a number of sticking points, and yet there is no comprehensive arrangement for guardianship irresponsible persons, we started a new trend in the perception of the legal capacity of persons suffering from a mental disorder that prevents them somehow in a separate decision making on January 1, 2014.
