Posudek oponenta rigorózní práce

Vypracoval : JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.

Rigorózní práce: **Svéprávnost – řízení o jejím omezení a posouzení méně omezujících opatření**

Autorka: **Mgr. Bc. Sandra Kimmelová**

1. Úvodem

Obhajobou rigorózní práce, která je součástí státní rigorózní zkoušky, se u absolventů magisterských studijních programů v oblasti práva, kteří získali akademických titul "magistr", ověřuje, zda prohloubili teoretické znalosti získané vysokoškolským studiem, získali schopnost samostatně vědecky pracovat (včetně práce se zahraniční literaturou) a využívat nabyté poznatky v praxi. Současně musí uchazeč prokázat, že si osvojil základy metodologie vědecké práce (čl. III. odst. 1 ve spojení s čl. V odst. 1 vyhlášky děkana FPR č. 24D/2015, o rigorózním řízení na Fakultě právnické ZČU). Obsahově musí rigorózní práce vycházet z následujícího: jde o odbornou, vědeckou práci, kterou se autor obrací na ostatní odborníky. Tlumočí jim poznatky, které nabyt vlastními studiem, a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. V rigorózní práci má její autor osvědčit, že prohloubil své znalosti a získal schopnost samostatné práce s novými teoretickými a praktickými poznatky.

2. Systematika rozvržení tématu

Výše uvedené téma autorka zpracovala do několika kapitol, kdy po úvodu obsaženém v kapitole první, ve kterém si autorka stanovila za cíl postihnout význam ochranné funkce omezení svéprávnosti a méně omezujících opatření a provést systémový přehled možných řešení, jak ochránit fyzické osoby, jejichž schopnost rozhodovat se je narušena duševními poruchami, následuje kapitola druhá věnovaná pojmosloví zejména vysvětlení pojmu svéprávnost. V rámci této kapitoly autorka zmiňuje i Úmluvu o právech se zdravotním postižením. Ve třetí výkladové kapitole se autorka již zabývala samotným tématem své práce a to řízení o omezení svéprávnosti. V pořadí čtvrté kapitole se autorka dotýká mírnějších opatření jako např. nápomoc při rozhodování u osob, kterým duševní porucha působí potíže, třebaže nemusí být omezení ve svéprávnosti. Kapitola pátá je výčtem judikatury v oblasti svéprávnosti a méně omezujících opatření. Kapitola šestá je věnována kasuistice, vycházející z autorčina působení na Okresním soudě Praha západ. V kapitole sedmé autorka zmiňuje rizika v soudním řízení a nastiňuje úvahy de lege ferenda. Práce je zakončena závěrem v českém a anglickém jazyce a obsahuje přílohu a to návrh na schválení smlouvy o nápomoci, která bezpochyby demonstruje autorčin zájem o danou problematiku. Pokud jde vnitřní členění kapitol, lze konstatovat, že u klíčové kapitoly 3.6 práce se nabízelo rozdělení projednávané problematiky do podkapitol, např. pořízení pro případ smrti či rodičovská zodpovědnost. Pokud jde o kapitolu pátou, vyvstává i otázka vhodnosti zařazení této samostatné kapitoly do práce. Rovněž bylo možné zvážit text pro větší přehlednost rozdělit do více odstavců (patrně je to např. na str. 60, 75, 83, 102, 108 či 111 práce). Celkově však lze konstatovat, že práce je konzistentní a má logickou strukturu.

Práce působí fundovaným dojmem. Téma, které si autorka ke zpracování práce zvolila, autorka beze zbytku ve své práci vyčerpala, přičemž v práci využila i praktické poznatky ze své praxe asistentky soudce a později i justiční čekatelky a rovněž využila své nesporné znalosti cizích jazyků, která se odráží i v jejích úvahách de lege ferenda, týkající se úřadu veřejného opatrovníka, kde autorka čerpá ze zahraniční právní úpravy, konkrétně Britské Kolumbie. Práci nelze upřít její původnost a praktické zaměření. Přínos práce lze spatřovat v ucelenosti zpracování daného tématu, v popisované kasuistice a konečně v úvahách de lege ferenda.

3. Obsahová stránka práce

Primární metodou použitou v práci je metoda analýzy a deskripce. Autorka rovněž v práci používá metodu indukce a dedukce. Autorka se velmi dobře orientuje v právní úpravě a dokáže ji aplikovat. Práce s právními prameny je přiměřená. Autorku lze především pochválit za práci s judikaturou. Vzhledem k omezenému množství dostupné literatury je rozsah použité literatury dostatečný.

Po obsahové stránce lze práci pouze vytknout pouze několik málo nepřesností, např. „správný hospodář“ na str. 52 práce či „zásada materiálního řízení“ na str. 29 práce na místo zásady vyšetřovací, jež je spojena s tzv. materiálním řízením či „špatně podaný znalecký posudek“ na str. 37 práci, dále neúplnou citaci některých právních předpisů (viz str. 6 práce) či úplnou absenci citace díkce zákona, např. na str. 45 práce týkající se zásadu do integrity zletilé osoby, která není plně svéprávná, dále nepřesnou citaci použité literatury (viz např. pozn. pod čarou č. 41, ve které autorka odkazuje na komentářovou literaturu k NOZ, ač cituje přímo zákonný text, konkrétně ustanovení § 35 z.ř.s. či pozn. pod čarou č. 91) či gramatické nepřesnosti, např. na str. 26 práce „...osoby by byli omezeni ve svéprávnosti“) či překlepy, např. „procení“ na str. 25 či 49 práce či „pokut“ na str. 30 práce či na str. 114 práce „nová právní úpravy“ a konečně i chybějící interpunkce, např. na str. 55 odstavec první práce.

I přes výše uvedené lze však uzavřít, že předložená práce splňuje požadavky stanovené vyhláškou děkana FPR č. 24D/2015, o rigorózním řízení a že autorka předloženou práci prokázala schopnost samostatně odborně pracovat ve zvoleném tématu a prezentovala návrhy de lege ferenda. Rovněž prokázala, že si osvojila základy metodologie vědecké práce.

4. Formální stránka práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci. Práce byla zpracována v dostatečném rozsahu (viz čl. V odst. 5 vyhlášky děkana FPR č. 24D/2015, o rigorózním řízení). Při citaci zdrojů autorka až na drobné výjimky, např. pozn. pod čarou č. 76 zachovává citační normu ČSN ISO 690 (01 0197) týkající se bibliografických odkazů a citací dokumentů platnou od 1. dubna 2011. Rovněž jazyková úroveň předložené práce přiměřená.

5. Závěr

Celkově je nutné konstatovat, že autorka svojí předloženou rigorózní práci splnila požadavky, které jsou na rigorosanta kladeny (viz Úvod). Práce odpovídá požadavkům stanoveným vyhláškou děkana FPR č. 24D/2015, o rigorózním řízení. Autorka si v úvodu vytkla cíl, který

byl předloženou rigorózní prací naplněn. Práce je rozbohem současné právní úpravy řízení o omezení svéprávnosti a posouzení méně omezujících opatření s úvahami de lege ferenda.

Ze všech shora uvedených důvodů doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě! Při obhajobě diplomové práce by autorka mohla nastínit historickoprávní souvislosti a to vývoj právní úpravy řízení o omezení svéprávnosti v císařském nařízení č.207/1916 ř.z., řádu o zbavení svéprávnosti, dále v zákoně č. 100/1931 Sb., o základních ustanoveních soudního řízení nesporného a konečně v občanském soudním řádu z roku 1950. Dále by se autorka mohla zamyslet nad procesním postavením a rolí podpůrce (§ 116a OSŘ) a uvést procesní aspekty nápomoci při rozhodování. Konečně by autorka mohla zodpovědět otázku, kdo může provést zhlédnutí posuzovaného podle § 55 odst. 1 o. z., a podle § 38 odst. 2 z. ř. s. v řízení o jeho svéprávnosti.

V Plzni dne 1. června 2016

JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.